

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GOTARDO ESTADO DE MINAS GERAIS 25ª Reunião Extraordinária 2024

Ata da 25° reunião Extraordinária ocorrida em 10 de dezembro de 2024. A Sra. Presidente declara aberta a reunião. Logo em seguida prossegue a leitura da ata da 20° Reunião Ordinária. O vereador Mauri Ignácio de Morais Silva solicita a dispensa da leitura da ata, sendo aprovada por 9 votos. A sra. Presidente Ana Flávia Rodrigues declara sobre a apreciação de projetos que será lido pelo 1º Secretário Sr. Valdivino Honorato de Oliveira. Apreciação de projeto de lei: projeto de lei nº 70, de 09 de dezembro de 2024, que "Dispõe sobre a criação e denominação do CMEI-Centro Municipal de Educação Infantil Maria Aparecida Assunção Cardoso e dá outras providências". Seguindo para discussão, apreciação e votação do projeto. A vereadora Denise Alves cumprimenta a todos os presentes disse estar feliz com a denominação do CMEI porque ela foi uma pessoa muito presente na educação de São Gotardo, uma mulher competente, uma mulher de referências, em seguida o vereador Waldemário de Souza França Filho cumprimenta todos os presentes e as pessoas que estão assistindo de casa, continua: a dona Aparecida fez a vida toda dedicada à educação, é digna de qualquer homenagem. Em seguida o vereador Anivaldo José Barbosa cumprimenta todos os presentes, disse que foi uma escolha de excelência, ressaltou que foi professora no Oscar Prados, diretora do Oscar Prados e diretora da APAE(Associação dos pais e amigos dos excepcionais). Parabenizando a indicação. O vereador Valdivino Honorato de Oliveira também disse que a escolha foi muito feliz expressando a sua satisfação em votar um projeto como esse. Segue para leitura, discussão e votação. O projeto de lei 70/2024 foi aprovado por 10(dez) votos. A sra. Presidente continua: Projeto de lei nº 71 que "Autoriza abertura de crédito suplementar ao orçamento geral do município de São Gotardo, em favor da secretaria municipal de saúde e dá outras providências". Passando a palavra ao 1º Secretário Valdivino Honorato de Oliveira que efetua a leitura do parecer das comissões que opinam pela tramitação regular do projeto que segue para leitura, discussão e votação. O projeto de lei nº 71/2024 foi aprovado por 10(dez) votos. Que continua, dizendo: "Nada mais havendo, com a graça de Deus declaro encerrada a reunião." Para constar, eu, Valdivino Honorato de Oliveira, lavrei a presente ata que após lida e aprovada segue assinada pelos demais membros da mesa diretora.

Rodrigues Ana Elávia Rodrigues Presidente

Valdivino Honorato de Oliveira

1º Secretário

Marco Antônio Alves Vice-Presidente

Mauri Ignacio de Morais Silva

2º Secretário